elixam in victu habuit, prout initio habere solitus erat, vinum illi in potu erat, cinnamomi decocto dilutum: rectus tamen acidus, ingratiſſimòſque; & toleratu difficiles incurrebat: pestiferi enim fumi à quibus ructus ij oriuntur, circuniacentem cordis regionem infestabant, adeoq; miserè lancinabant, vt sibi thoracem fractum, aut venam diruptum iri, valde timeret; meamque opem, consiliùmque & diligentiam identidem exposceret. Ego primùm in suspicionem veni, de hypochondriacha melanchia: præsertim enim acidus ructus, flatus, nauſeamque sentiebat: vnde quoque membranis ipsius ventriculi infixam pituitam esse, verisimile erat: ergo primùm admotis hirudinibus, hæmorrhoidalibus venis, sanguinis vncias sex extraximus, stomachumque atq; hypochondria diligenter fouimus, & epithema cordi admouimus; & syrupos aurâ bilem respicientes, & pituitam, ebibendos dabamus, nec tamen quicquam proficiebamus: tamen ab hædinæ esu ea symptomata prouenire posse, suspicari cepi, nec mea me fefellit opinio: mirum enim & incredibile permultis videri poterit: murata enim victus ratione, & vice hædinæ, alitibus concessis, breuissimè amissam

fam

sam valetudinem recuperauit, acidòſq; illos ructus in totum amisit: nam & vini loco, cinnamomo decoctum bibebat: decet igitur Medicum prouidentem esse, & rerum omnium naturas dignoscere, ac manu tenere.

S C H O L I A.

Non rarò mortalibus affectiones pessimas, ob hædinæ & agninae carnis intempestiuam esum enenire certum est: agnina enim, vt pote temperatura, & etate humida, non nisi calente iam aère, comedi debet: quæ plerumque herbarum nondum à sole illustratarum, quibus agni ipsi vescuntur, naturam sapit: vnde viridis quidam succus, lentus, mucilaginosus corruptioni obnoxius, ex eadem in ventriculo & venis igni solet: ex quo putredines, & corruptiones oriuntur, & consequens febres, malignitatem præ se ferentes, pullulant, vt Anconæ, & Pisauri, ubi eius frequens est vsus, & alibi enenisse, non rarò notauimus: caueant igitur, qui sanitati sue consulere cupiunt, ne ante Aprilis Idus, similibus vescantur carnibus: id quod non ignorantes Thurcæ Constantinopolitani, populi salutis consulentes, pro decreto habent, ne ante dimidiatum Aprilem, similes agnorum carnes publicè in macellis venales habeant: quæ

omnia etiam ad hædinæ carnes referri possent, non ignorantibus nobis, quod hædina caro passivus in qualitatibus temperiem quandam sortiatur: natura etenim hædus siccitatem præ se fert: quæ siccitas, humiditate atque, retunditur, & hebetatur: unde temperies quædam in eo resultat, quæ mediante hædina caro molliscula, friabilis, & facili concoctionis evadit: depravatur tamen esu herbarum, quibus hædi, veluti & agni aluntur: unde facillimè corruptitur, & pessimum adgenerat succum, & eò magis, si in ventriculo hædina aliquid vitiosi succi offenderit, cui corruptioni magis resistit, si tosta comedatur, quàm aqua cocta, & eò magis, si Avicennæ fidè præstantes, frigidius: ulla quàm calida accipiat: hædinam enim frigilam, agniam verò calidam comedendam esse, ex Avicennæ præcepto habemus: hic enim, ne quis mendacij arguat, Fen tertii libri primi, doctrina seculæ capite, illo aureo, septimo, in quo de regimine eius quod comedatur & bibitur, agitur, tradit: hædus præterea quæ fuerit frigidus, est melior: propterea quod eius quiescit vapor, & agnus quum est calidus, est melior: propterea quod ipsius malus odor resolvitur. Hac Avicenna qui fortassis ab Hippocrate ea desumpsit libro quarto de Ratione victus, in morbis acutis, quum de caprinis loquitur carnibus: advertant igitur Medici, qui hædinam carnem, egrotan-

tibus

tibus pro selecto & optimo victu tribuere solent, & eò magis si fidem præstiterimus ~~Erasmio~~ Erasmio, quæ in ~~capitulo~~ colloquiorum libro, ait, hædina carnes epilepsia movere, id quod de caprinis, aut hircinis, medici ingenue fatentur: nam noster egrotus, ob hædinæ carnis elixæ esum, in eos dictos incidit acidus ructus, ex quibus flatuosus spiritus, circa regionem cordis delatus, exasperationes & lancinationes ita graves & sævas inducebat, ut pectus illi dilatatum, aut in eo venam aliquam disruptum iri, pro certissimo haberet, si modo immamen propitium brevi non daremus, quod nos advertentes, eius vice, gallinaceorum carnes edendas concessimus, nec amplius, quod mirum dixerim, ructus illos persensit, immò, ventriculus rectè concoctiones obibat, & eò magis postquam vinum absinthiæ, in potio familiare, meis monitis habuit, adèò ut nunc egregius & doctus vir hic, fusta & integre fruatur valetudine: ne tamen apparatus vini absinthites desideres, facile ita concinnatum fuit: ampullam vino albo & generoso plenam accipito, in quam, absinthij ex biduo collecti comam manip. medium per horas duas immerges, ac postea super cineres calidos, ampullam calefieri finito, dein verò, vinum colato, & egrotus eo utatur, est sanè mirum.

Curatio

Curatio quadragesimasextima, in qua agitur de subluxato ad talem pede.

PAulus Gozius, Patritius Ragusæus, quum deambulando pedem supra lapillum poneret inaduertenter, cum ad talum contusit, & in maximum dolorem incurrit, adeò vt vix domum pedibus suis rediret. Cæterum, locus ad talum inflatus est, & dolebat: chirurgici tamen opera & diligentia, melius habuit: porrò, elapsis multis diebus, cum liberè nō ambularet, Medicos & chirurgos conuocat, vt causam inuestigent: vnde pedi tantū malum euenerit, illique remedium propitiū inquirant: demum post multa huc & illuc adducta, conclusum fuit, pedē in eo loco subluxatū esse, à qua subluxatione chirurgici diligentia, pes melius habuit. Cæterum, cum ad locū debilem illū, & corporis infimā partem currant superfuitates: & eò magis, quia nulla vacuatio pro hac complenda operatione exercita fuerat, factum est, vt particula hæc tumuerit: adhæc, chordæ, ligamenta, & nerui, & humiditate contractiores sint redditi, & omnia circa eam particulam duriuscula percipiuntur, & magis

curta

curta, vnde pedi impedimento sunt, pro qua abigenda mala affectione, & vnde hic dextrè pedibus ambulet, sic consultum fuit, primò, vt quiescat, ac per catapotia, eius vniuersum purgaretur corpus, quo facto, pes fomento irrigetur sequenti, & desuper emplastrum admoueat, nouistis autem ex naturali scientia, tribus contigi modis, vel ob nimiam caliditatem resoluentem, & exiccantem, vel propter congelationem, vel ob nimiam repletionem, prima curatur humidis, secunda, caliditate, tertia, vacuatione, de qua nobis sermo est, euacuabitur igitur hæc resolutio, per fomentum hoc sic apparatus. **R.** Camæmelæ, meliloti, stæchados, anethi, rosarum, absinthij, feminis lini, scænuigræci, cumini, an. pugill. vnum, in libris sex aquæ, & duabus vini fiat decoctio sufficiens, & coletur, ex quo decocto imbuta spongia noua, pes irrigatur, cui postea exiccato, linæolo, emplastrum admouebatur sequens. **R.** Rerum prædictarum sic coctarum partem mediam, in mortario optimè triturantur, quibus adde, olei camæmelini, anethini, an. vnciam vnam, pinguedinis anseris, vnciam vnam, & mediam, salis vnciam mediam: misce fiat emplastrum &

bis

bis calidum admoueto, quibus paucis, *intra* quatuor dies rectè habuit, nec amplius claudicauit.

Curatio quadragesimæ octauæ, in qua agitur, de marito, & uxore, morbo Gallico infectis.

Facies vt totius corporis inscriptio est, ita latentes hominum morbos indicare solet, eorum præsertim qui morbo gallico vexantur, vt hisce diebus Ioanni Luce viro probo & patrio Ragusæ, cõtigisse deprehendimus, is enim & si latentem morbum iam diu dissimulauerat, tamen iudice facie, eum correptum esse palàm fuit, medico præsertim docto, & rerum experienti, inest enim illi rubor cum quadam nigredine, quæ faciem, & nares deformat, ex quibus notis, cum hominem ita infectum videremus, uxorem quoque eius pari labe correptam, facile fuit iudicare, iuuenem me herclè egregiè moratam, & ea peste indignam. Porro, autem notæ quibus morbus in hac muliere deprehenditur hæ sunt, scirrhosus tumor, in facie cum rubore, dolor etiam ad sinistram mamillam, eiusdem lateris, brachium & scapulam apprehēdens, totius præterea corporis pal-

lor

lor & lassitudo, eos itaque curare aggressus, hoc vnum propono, supra modum enitantur vt vterque maximè immunis ab eo morbo euadat, si enim vno curato, alter non ita probè valetudini restitutus esset, perinde esset ac si medicus fecisset nihil, contagioni enim locus relinquebatur, sed diuersa curandi ratio fuit, ille enim temperatura sanguineus cum esset, & in eo sanguis redundaret, sanguinis missione indigebat, quam primo exercere iussimus, ex communi in brachij curuatura vena, postquam, syropos humorem ad vacationem parantes, septem, vel octo, ebibit, & inde catapotijs optimè purgatus guayaci decoctum paucis hordeo, alteratum ebibere cepit, quo optimè sudabat, & venter illi respondebat, sed ecce vigesimo die, hic in febriem continuam ingenti cum capitis dolore labitur, quam per sex dies passus est, & paucis refrigerantibus, caliditatemque contemperantibus, rectè habuit, & in vniuersum sanus, adeò vt non amplius guayaci decocti potu indiguerit. Caterum, huius vxor, synarum radicis decoctum ebibit, quo viginti dierum tempore, sanata est. scirrhosus tamen faciei tumor, sequenti ordine extirpatus fuit

fuit: singulis nanque diebus, synarum decocto bis & ter eum lauabat, & idesuper ceratum ponebat, quod ex diachilone gummato adiecto puluisculo marchasitar, constabat, porro victus utriusque communis erat, præter enim nauticum panem, in prandio parum carnis hædina tosta; comedebant, in cœna verò, vnam passam corinthiacam, & dealbatas amygdalas tantum paucum nautico pane, accipiebant, hoc tamen te scire velim, quod singulis octo diebus ijs, debitis purgatorijs pharmacis, purgabantur, & clysterijs quoque eorum ventres, quoties opus erat, irritabantur, vir tamen guayatici, & non radice synarum decoctum ebibat, quia radix synarum, ad manus non erat, nec venalis reperiebatur.

Curatio quadragesimanona, in qua agitur, de puella, mira quadam sanguinis reiectione laborante, qua & omnia quæ comedebat, vomebat.

EX Patritia Ragusatorum familia, puella filia Nicolai Sorgij, non multum postea quam menses primò vidit, (est enim quindecim nata annos, temperatura biliosa, habitu verò egregio) in sanguinis

nis mirum creatum incidit, hæc enim, mirum dictum, diu duodecies screabat, qualibet autem hora semel, noctu nanque dormiebat, & si non dormiebat, etiã non screabat, ut mirum hoc videri debeat, screabat autem ut ex scutulibus duodecim percipiebamus: pro vice parum, aliquando sanguinem rubicundum, sæpè verò aquosum, quem non tussi, aut difficili aliqua anxietudine, reiectabat, vnde mihi argumentum erat, quod à faucibus sanguis exiret, vel à capite, in fauces descendens ita facile reiectabatur, pro quo compescendo, reuulsionibus, retractionibus, deriuationibus omnigenis, vsi sumus, imò medicamentis varijs constringendi vires habentibus, quæ omnia parum vel nihil iuuerunt, nam præter sanguinis reiectionem, stomachus paucis post diebus, ita indignatus fuit, infixus ad eius fundum dolore, ut cum primum aliquid puella hæc in victu acciperet, illico, vel minimum illud esset, euomeret, ita enim expultrix ventriculi valida erat, retractive imbecilli reddita, ut vel cochleari contentum contusum ex pullo, per me illi concessum, ut rem experirer, illico stomachus antea quam illud minimè ad os ventriculi perueniret, reuomeret, sic

autem ad tres menses puella hæc peruenit, ad quam cum accederemus, & ut valeret quereremus, continuo nobis sua Illyrica lingua respondebat, onaco, id est, eodem tenore, duodecies autem tantum intra duodecim horas sanguinem screabat, semel autem in hora, & ut dixi, parum, nec enim pro hac iuuanda puella, clysteres etiam acres diuertendi potentiam habentes defuerunt, veluti cerata, emplastra, & cataplasmata. Cæterum, cum tam multa & varia essent applicita, à quibus nihil iuuamenti consecuta esset, vniuersus noster conatus eo dirigebatur, circa stomachi malam affectionem pellendam, parum alioquin curantes de sanguinis reiectione, qua de re, in mentem venerunt Matthei Gradij, & aliorum miræ, de vomitu difficili & pertinaci, historiarum, ex quo intestina deuoluta, altas partes ascendebant, vnde ceratum ex rebus calidis & stypticis, ad spinam indidimus, quod præcipue, nonam, decimam, & vndecimam vertebam, contegebat, sub quibus stomachum iacere, à me ijs in centurijs audistis, non minus alterum, eius ori ventriculi, applicabatur, & clysteribus acris, diuersionem facientibus, vtebamur, veluti medicamentis

mentis paulatim laxantibus. Hæc autem in victu contusum ex pullo incocto calibea aqua, quandoque verò panatela morda tosta paratam, habebat, quibus semper puluisculum constringendi, & roborandi vim habens miscebatur, vino verò abstinebat, & eius vice cinnamomi decoctum, quandoque calibeatam aquam, nonnunquam verò decoctum Caryophyllorum, bibebat. Cæterum, post elapsos non paucos huius sæui morbi dies contigit, quòd puella hæc melius habere cœperit, nam & deambulabat, & quæ comedebat, retinebat, & non vomebat. Nec sanguinem reiectabat, & si quid reiectabat illud parum vel nihil erat. Cæterum, cum nihil eueniat, ut dici solet, ab omni parte beatum, ecce, puella hæc in deglutiendi difficultatem omnimodam incidit, adeò ut inter cætera liquida, præter vinum nihil degluciat, problema non facile solutum, cur inter cætera liquida, nam crassa etiam bene mansa, & triturata, non degluciebat, vinum solum degluciat. nos post multa hæc & illuc adducta, deglutiendi impedimenti, duas repetimus causas, in quartâ enarratione, diffinitè hoc propositum problema diluimus, cur vinum tantum in transglutione puel-

la hæc admittat, aquam verò, & cætera liquida, reuomat. An quia pars alta stomachi, quæ œsophagum dicimus, meri Arabes appellant, ob longum vomitum debilis est reddita, & ipsius fibræ seu villi præcipuè longi, ita nimia humiditate super eos currente sunt redditi, vt deglutiendumus debitum obire nequeant, quo fit, vinum quia natura sua calidum, & nature amicum, eos villos quoquo modo roborat, vnde eum admittunt, & inde stomachi fundum petit, aquam verò tanquam villos malè afficientem, & eos relaxantem, veluti cætera liquida abhorret, & refutat, & hæc est altera causarum impedimenti deglutionis, altera verò sequens, ea est, quæ locum vnde sanguis fluebat, indicat, durities scilicet, ad œsophagum ipsum percepta, quæ durities, aut carnis excretio erat, aut verius, cicatrix osculum venæ vnde sanguis profluebat, obducens, quæ & ipsa villis impedimento est, vnde deglutionis difficultas oritur, nec enim morbus hic, ad caput verruca reducendus est, quæ quandoque stomacho innascitur, vt Arabum doctissimi quidam memoriæ commendarunt. Fuit autem primo morbus hic, vt exactè teneatis, osculi venæ ad œsophagum apertura,

tura, vnde sanguis profluebat, in cuius postea osculo, caro creuit, aut verius, cicatrix obducta fuit, vnde sanguis fluere desijt, & durities in eo loco percipiebatur, etiam nobis digitis intromittentibus, ex qua duritie, etiam transglucino impediebatur, non nihil tamen ingestorum cibiorum, etiam si ea euomebat, ad fundum ventriculi peruenire, credendum est, nam aliter, tanto tempore puella hæc non perduraret, quæ & hodie, agitur nanque iam ferè annus, quo eodem modo puella laborat, si verò à nobis curationem spectas, qualem superadditæ carni, aut cicatrici, medici describunt, in promptu est, cum chirurgia morbus hic extirperet, qua de re, nos, machinatis fecipibus, pro abscondenda superaddita illa carne, cum aliter superuiuere puella hæc non poterat, non consentientibus parentibus, bona venia, discessimus, & reuera nihil nobis gratius euenire poterat, cum timor erat, si præcinderetur caro illa, ingens sanguinis aliquod profluuium superueniret, ac sic maluimus puellam hanc satis diuitem incuratam nature beneficio relinquere, quam infamiae onus subire, credimus tamen nos, puellam hanc paulatim conualeturam, quia venæ obducta

cicatrix, assiduo esu & potu, in dies sub-
lior euadet, vnde ipse melius deglutiet,
vt iam hodie experiri incipit.

SCHOLIA.

Qui artis medicae ardua cacamina conscen-
dunt, facile iudicare possunt, casum hūc rerum
euentu esse. Quis enim vnquam vidit, aut lite-
ris mandauit, sanguinem tam longo tempore,
tanto ordine, & tam seruata periodo, per os re-
iectari, intra nanque duodecim diei horas, duo-
decies puella hæc, screabat, semel in hora, cruen-
tum, & parum, vt ex duodecim scutulis, in
quibus monitis nostris screabat, percipiebamus,
noctū verò nihil screabat, etiam si vigilem to-
tam noctem ageret, an verò sanguis mēstruus,
qui eo tempore deficiebat, partem altam obre-
pebat, & per venam parua & exilem illam
stomachi altae parti complantatam, exiret, in
dubium verti posset, vos verò, qui rerum natu-
ralium causas percurretis, cōsideratē, hoc vnum
ego hic testatum relinquo, non minus difficilem
huius morbi cognitionem esse, quā illam. Eu-
boici Euripi ab Aristotele, sicut nonnulli
prodidere, frustra inuestigatam, nec tamen in-
uentam, cognitamue.

Curatio quinquagesima, in qua agi-
tur, de muliere abortiente. certo
gestat

gestationis tempore, deque eius
curatione.

Mulier quæ vtero gerebat, tertio ge-
stationis mense, semper abortiebat,
vnde tristis & mœsta euadebat, abortie-
bat autē nulla comparente causa, vnde in-
mente mihi subit aurea illa nunquam
satis laudandi senis, quinti libri apho. sen-
tentia, quæcūq; mediocriter corpora ha-
bentes abortiunt, secundo aut tertio men-
se, sine occasione manifesta, his cotyledo-
nes, siue acetabula uteri, plena mucoris
sunt, & non possunt ex pondere fortum
continere, sed disrumpuntur, proinde pur-
gata muliere hac, eius primo præparato
corpore, & illi non pauco postea concess-
o scillino oximellite, cuius officium est,
calefacere, attenuare, sciindere, aperire, &
mucos ac putrilagines extirpare, & ite-
rum ac iterum ex hieris agaricum conti-
nentibus, repurgata, ad hoc aliud deueni-
mus, siagulifis nanq; diebus ieiuno stoma-
cho. cōditum ex floribus roris marini, &
stœchadis melle cōcinnatum, pondere
vnius vnciæ comedebat, & noctū cū ibat
dormitum, rotulum vnum vel alterū aro-
matici rosati, gustabat, & interea hæc ap-
parabatur, suffumigium vestibus circun-

septa ad vterum ascendens ex cinnamomo, agallocho, benzuino, compositum fellæ perforatę infidens, recipiebat, à quo pessus ex opobalsamo concinnatus, quod ex Peru regione nouiter inuenta aduehitur, indebatur, cuius etiam portiunculam quandoq; ieiuno stomacho, meis monitis bibebat, de quo opobalsamo, si rectè teneo in meo dixi Dioscoride, miras autem opobalsamum hoc habere facultates, eius potens sapor, ac gratiosus odor, satis attestantur, est autem opobalsamum hoc, vt nōscas, liquor ex piceis quibusdā arboribus destillans, oleum præ se ferens crassum, coloris subnigri aliquali cū rufedine, quem si manibus tractes viscidum esse deprehendes, odore verò styracem liquidum moscho confusum dices. At sapore, primum butyrosam linguam relinquit, sed cū in fauces descendit, eas vellicat, immersus aqua, ima petit, supra natante oleaginosa quadam portiūcula, et ijs enim iam doctus euades liquorē hūc, quem è Peru balsamū dicimus, ita enim qui eum ex insulis nouis adferunt appellant, longè à hiericontis balsamo, vel eo quod nunc, non procul à memphi nascitur, & Solimani Turcarum Imperatoris dominio subiacet, differre suaderem ta-